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SINTEZĂ A BULETINULUI INFORMATIV UIA NR. 9/2015  

 Activitatea UIA: 

 Simpozionul internațional cu tema Arhitectura, clima viitorului, Paris, 30 nov. 2015: organizat de 
UIA, ACE, Consiliul Național al Ordinului Arhitecților din Franța (CNOA) și Consiliul Internațional al 
Arhitecților Francezi (CIAF), în ziua deschiderii Conferinței ONU privind schimbările climatice COP 21; 
evenimentul se înscrie în seria acțiunilor permanente ale UIA dedicate arhitecturii responsabile și 
considerării factorilor climatici și de mediu în toate aspectele arhitecturii, construcțiilor și urbanismului; toți 
arhitecții participanți și-au orientat cariera spre identificarea de soluții arhitecturale și urbanistice 
alternative menite să reducă consumul de carburanți fosili și emisiile de gaze de seră; mai multe 
informații: http://www.citechaillot.fr/fr/auditorium/ecosophies/25976-
architecture_the_climate_of_the_future.html; 

 Reuniunea Biroului UIA, Kuala Lumpur, Malaysia, 10-11 august 2015: găzduită de Institutul 
Arhitecților din Malaysia (PAM), a fost dedicată pregătirii viitoarei sesiuni a Consiliului UIA din Lima, Peru 
(5-6 nov. 2015); 

 Reuniunea Regiunii IV UIA și Forumul ARCASIA (Consiliul Regional al Arhitecților din Asia),  
Ayutthaya, Thailanda, 12 nov. 2015:  găzduită de Asociația Arhitecților din Thailanda, va avea loc în 
cadrul Forumului ARCASIA (10-16 nov. 2015); programul Forumului cuprinde ateliere de lucru, întâlniri 
profesionale, premii, activități specifice pentru studenți și tineri arhitecți, precum și o conferință dedicată 
cercetării, legată de tema Forumului, Viitorul trecutului; mai multe detalii despre Forumul ARCASIA: 
http://www.arcasiaayutthaya2015.com; 

 Evenimente interne și internaționale: 

 Festivalul de Arhitectură din Sydney, Australia, 2-5 octombrie 2015: forum anual dedicat celor mai 
profunde aspecte ale proiectării, ideilor emergente și dezvoltării rețelelor și influențelor globale prezente 
și viitoare, în cadrul căruia s-a celebrat și Ziua Mondială a Arhitecturii (5 octombrie 2015); participanții 
ediției din acest an, dedicată modului în care arhitectura poate modifica societatea și mediul: Kim 
Herforth Nielsen (3XN Studio), Dario Spralja (PTW), Philip Graus (Cox), Zoey Chen (Hassell) și Ross 
Donaldson (Woods Bagot); mai multe informații: http://www.sydneyarchitecturefestival.org/events; 

 Conferința Internațională Politici pentru Arhitectură 2.0 - Reconsiderarea politicii privind mediul 
construit  în Europa, Luxemburg,  12-13 nov. 2015: organizată de Ordinul Arhitecților și Inginerilor 
Consultanți din Luxemburg (OAI), în cadrul Președinției luxemburgheze a Consiliului UE, va reuni factori 
decizionali, autorități, profesioniști, actori culturali și sociali din noua generație UE, care vor încerca să 
găsească soluții la problemele fundamentale de la nivel local, național și regional referitoare la criza 
economică, schimbările climatice, coeziunea socială și migrația; despre Ordinul Arhitecților și Inginerilor 
Consultanți din Luxemburg (OAI): www.oai.lu; 

 Archifest 2015 – Spre ce viitor?, Singapore, 26 septembrie-10 octombrie 2015: festival organizat de 
Institutul Arhitecților din Singapore (SIA) pentru a celebra mediul urban din Singapore și a ocaziona 
reflecții, întrebări, colaborări și experimente privind posibilitățile și oportunitățile viitoare, în preajma  
aniversării a 50 de ani de independență a țării; în cadrul festivalului au avut loc: o conferință/dialog între 
arhitecți, proiecții de scurt-metraje, instalații interactive, birouri de proiectare din școli locale de 
arhitectură, tururi ghidate de arhitectură și o expoziție internațională de arhitectură și mediu construit; mai 
multe detalii: http://archifest.sg/2015/index.html; 

 Forumul Mondial al Tinerilor Arhitecți, Flers, Franța, 7-18 decembrie 2015: organizat de Consiliul 
Internațional al Arhitecților Francezi (CIAF) și Federația Mondială a Tinerilor Arhitecți; 25 de tineri arhitecți 
și peisagiști de pe 5 continente au fost selectați pentru a crea un proiect de redezvoltare a unei zone din 
Flers, distrusă în mare parte în cel de-Al Doilea Război Mondial; despre Consiliul Internațional al 
Arhitecților Francezi (CIAF): http://www.ciaf.fr; 

 Conferință internațională pe tema reconstrucției post-seismice din Nepal, Islamabad, Pakistan, 2-3 
august 2015: organizată de ARCASIA, a reunit reprezentanți ai UIA și ai Societății Arhitecților Nepalezi, 
precum și ai autorităților și asociațiilor locale; Jayantha Perera a vorbit despre tsunami-ul care a lovit Sri 
Lanka în 2004, Yasmen Laru a prezentat studii și analize despre atenuarea efectelor inundațiilor 
sezoniere din Pakistan, iar Qamar uz Zaman Chaudhry, trimis special ONU, a dezbătut  problema 
schimbărilor climatice; a avut loc și o masă rotundă pe tema reconstrucției, patrimoniului și prevenției și s-
a realizat un  schimb de experiențe premergătoare sau ulterioare dezastrelor; s-a redactat o rezoluție 
care va fi prezentată la viitorul forum ARCASIA;  

 Ziua Mondială a Orașelor, Milano, 31 octombrie 2015: ONU a stabilit sărbătorirea acestei zile 
începând cu anul 2013, având ca scop implicarea statelor, organizațiilor internaționale, societății civile și 
promotorilor într-o campanie de conștientizare a urbanizării și a provocărilor implicate de aceasta; tema 
generală este Un oraș mai bun, o viață mai bună, iar sub-tema de anul acesta este Proiectat pentru 
conviețuire; mai multe detalii: http://unhabitat.org/wcd/; 

 Campusul Teoreticienilor Urbaniști al Programului ONU pentru Așezări Umane (UN-Habitat): 
proiect creat în 2014, ca o componentă a campaniei mondiale urbane, care constă în organizarea unor 
ateliere de lucru concepute ca un spațiu deschis pentru schimburi esențiale între actorii urbani care văd 
urbanizarea ca oportunitate a unor transformări pozitive; scopul proiectului este propunerea unei noi 
paradigme, contribuind astfel la noua agendă urbană a Conferinței ONU privind locuirea și dezvoltarea 
urbană durabilă, HABITAT III (Quito, Ecuador, 2016); mai multe detalii:  http://unhabitat.org; ultima ediție 
a proiectului a avut loc în Kampala, Uganda (august 2015), cu ocazia Congresului Uniunii Arhitecților 
Africani (AUA), având ca temă Soluții pentru locuitorii cartierelor sărace – a construi folosind experiența și 
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patrimoniul comunităților; viitoarele ediții vor avea loc în Dhaka, Bangladesh (6-8 nov. 2015), pe tema 
Mega-orașe, aspirații și realități convergente, precum și în Barcelona, Spania (16-18 nov. 2015), pe tema 
Locuirea și așezările umane – un drept uman; mai multe informații:  http://unhabitat.org/urbanthinkers; 

 Diverse:   

 Publicația Orașe durabile: expresie a secolului al XXI-lea: editată de Institutul Arhitecților din Brazilia 
(IAB), cuprinzând contribuțiile unor specialiști din variate  domenii (transport, urbanizarea favelelor, peisaj, 
mediu, construcția de locuințe, mobilitate); va apărea cu ocazia viitoarei Conferințe ONU privind 
schimbările climatice COP 21 și va putea fi în curând descărcată de pe site-ul UIA; informații despre 
Institutul Arhitecților din Brazilia (IAB): http://www.iab.org.br; 

 Kaisi Kalambo, noul Președinte al Uniunii Arhitecților Africani (AUA): ales la ultima Adunare 
Generală AUA (Kampala, Uganda, 8 august 2015); arhitect tanzanian cu studii de arhitectură, urbanism și 
arhitectură peisajeră în Kenya și Germania, partener și director general al firmei Landplan-icon Architects, 
având 25 de ani de experiență ca arhitect și manager de proiect în Kenya, Tanzania, Uganda și 
Germania; fost președinte al Asociației Arhitecților din Tanzania și al Asociației Arhitecților din Kenya; 
informații despre Uniunea Arhitecților Africani (AUA): http://m.auaarchitects.org; 

 Ghid practic pentru proiectarea arhitecturală și urbană și realizarea programelor de modernizare a 
cartierelor sărace ale orașelor: ultima parte a trilogiei publicate de Programul ONU pentru Așezări 
Umane (UN-Habitat), urmând și completând ghidurile anterioare: Străzile ca instrumente de transformare 
urbană în cartierele sărace și Program de pregătire pentru proiectarea și realizarea modernizării 
cartierelor sărace ale orașelor; ghidul este în l. engleză și poate fi descărcat de pe site-ul UN Habitat: 
http://unhabitat.org/books/a-practical-guide-to-designing-planning-and-executingcitywide-slum-upgrading-
programmes; 

http://unhabitat.org/urbanthinkers
http://www.iab.org.br/
http://m.auaarchitects.org/
http://unhabitat.org/books/a-practical-guide-to-designing-planning-and-executingcitywide-slum-upgrading-programmes
http://unhabitat.org/books/a-practical-guide-to-designing-planning-and-executingcitywide-slum-upgrading-programmes

